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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Антибактериальные и нестероидные противовоспалительные лекарственные

средства (ЛС) находят обширное применение при фармакотерапии широкого

круга заболеваний человека и животных. Поэтому, с одной стороны, актуальным

направлением является разработка новых, совершенствование, унификация и

валидация методов контроля качества ЛС с целью обеспечения эффективности и

безопасности выпускаемой продукции. С другой стороны, существуют проблемы

определения ЛС в более сложных матрицах, таких как биологические жидкости, а

также органы и ткани животного происхождения. При этом актуальность

определения ЛС в биологических жидкостях также обусловлена требованиями

персонализированной медицины, где кроме традиционного подхода к лечению

пациента требуется учитывать индивидуальные особенности его организма при

фармакотерапии, что в свою очередь требует контроля содержания лекарственных

веществ (ЛВ) или продуктов их метаболизма в биологических жидкостях. В этом

направлении особый интерес представляют неинвазивные методы определения

ЛВ в слюне и моче.

Как правило, сложный и многокомпонентный состав перечисленных выше

объектов и зачастую низкие концентрации целевых аналитов требуют включения

в общую схему анализа стадий их выделения и концентрирования. В последнее

время для выделения ЛВ из различных матриц активно применяются методы

жидкостной и твердофазной микроэкстракции, позволяющие упростить

процедуры пробоподготовки, обеспечивая ее высокую эффективность при

минимальных расходах реагентов и проб. Кроме того, повысить экспрессность и

воспроизводимость фармацевтического анализа и снизить его трудозатраты

можно путем автоматизации процедур пробоподготовки на принципах проточных

методов, которые в случае ряда антибактериальных и нестероидных

противовоспалительных ЛС имеют ограниченное применение на практике.

______________________________________________________________________

Научным консультантом по диссертационной работе являлся д.х.н., проф.

Гармонов Сергей Юрьевич
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Диссертационная работа выполнялась при поддержке Российского фонда

фундаментальных исследований (16-33-00037 мол_а, 18-33-01176 мол_а, 18-33-

20004 мол_а_вед), Правительства Санкт-Петербурга (распоряжения Комитета

по науке и высшей школе от 27.11.2015 №134, от 28.11.2016 №148 и от

17.11.2017 №167) и Visegrad Scholarship Program (Visegrad Scholarship ID

51600237 от 03.06.2016).

Цель работы состояла в разработке новых эффективных схем определения

фторхинолонов, сульфаниламидов, тетрациклинов и диклофенака натрия в

лекарственных препаратах, биологических жидкостях, органах и тканях

животного происхождения на основе использования жидкостной и твердофазной

микроэкстракции.

Для достижения цели решались следующие задачи:

- оптимизировать условия хроматографического разделения и

детектирования фторхинолонов, сульфаниламидов и тетрациклинов в варианте

обращенно-фазовой жидкостной хроматографии;

- обосновать возможность применения ди-(2-этилгексил)-фосфорной

кислоты и глубоких эвтектических растворителей (ГЭР) на основе тимола и

высших карбоновых кислот в качестве экстрагентов с «переключаемой

гидрофильностью» для реализации жидкостной микроэкстракции из гомогенного

раствора; при этом оценить их экстрагирующую способность по отношению к

целевым ЛВ, а также выявить условия, необходимые для образования

гомогенного раствора экстрагента с пробой, и найти эффективные способы

инициирования фазового разделения и массопереноса;

- разработать гидравлические схемы для автоматизации процедур

микроэкстракционного выделения, концентрирования целевых ЛВ и предложить

подходы к жидкостной микроэкстракции в экстрагенты с «переключаемой

гидрофильностью» на импрегнированных мембранах и с выделением дисперсной

фазы экстрагента на вращающемся пористом гидрофобном диске после ее in situ

образования;
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- оптимизировать условия автоматизированного хемилюминесцентного

определения фторхинолонов в условиях проточной мультинасосной системы с

предварительным сорбционным выделением на ферромагнитных наночастицах и

подобрать состав элюента, совместимый с разработанной системой;

- оптимизировать условия дериватизации диклофенака для его проточного

экстракционно-фотометрического определения с применением оптоволоконного

зонда;

- апробировать разработанные подходы при анализе реальных объектов и

подтвердить правильность получаемых результатов референтными методами.

Научная новизна:

- для автоматизированного определения фторхинолонов в гомогенных

растворах (лекарственные препараты, моча) разработана гидравлическая схема,

включающая их жидкостную микроэкстракцию из гомогенного раствора пробы в

экстрагент с «переключаемой гидрофильностью»;

- для определения фторхинолонов в суспендированных пробах

(лекарственные препараты, ткани животного происхождения) разработан новый

метод, предполагающий микроэкстракционное выделение на мембранах,

импрегнированных экстрагентами с «переключаемой гидрофильностью»

(высшими карбоновыми кислотами);

- предложен метод экспрессного микроэкстракционного концентрирования

тетрациклинов, включающий in situ образование дисперсной фазы экстрагента с

«переключаемой гидрофильностью» с ее одновременным выделением на

вращающемся пористом гидрофобном диске;

- для микроэкстракционного выделения сульфаниламидов из сложных

матриц предложены новые экстрагенты с «переключаемой гидрофильностью»:

ди-(2-этилгексил)-фосфорная кислота и ГЭР на основе тимола и высших

карбоновых кислот;

- для автоматизированного определения сульфаниламидов в лекарственных

препаратах и моче разработана гидравлическая схема, включающая их
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жидкостную микроэкстракцию из гомогенного раствора пробы в ди-(2-

этилгексил)-фосфорную кислоту непосредственно в камере шприцевого насоса;

- для автоматизированного спектрофотометрического определения

диклофенака в лекарственных препаратах и слюне разработана гидравлическая

схема, включающая его дериватизацию, экстракцию дериватива и детектирование

в экстракте с помощью оптоволоконного зонда;

- разработан новый подход к проточному хемилюминесцентому скрининг-

определению фторхинолонов в биологических жидкостях, предполагающий

концентрирование аналитов на ферромагнитных наночастицах.

Теоретическая и практическая значимость состоит в том, что

разработаны новые способы высокочувствительного определения фторхинолонов,

сульфаниламидов и тетрациклинов в лекарственных препаратах, биологических

жидкостях, тканях животного происхождения методами высокоэффективной

жидкостной хроматографии с фотометрическим (ВЭЖХ-УФ) и

флуориметрическим (ВЭЖХ-ФЛ) детектированием, включающие

микроэкстракционное выделение аналитов. На их основе предложены схемы

автоматизированного экстракционно-фотометрического определения

диклофенака в лекарственных препаратах, слюне и автоматизированного

хемилюминесцентного скрининг-определения фторхинолонов в биологических

жидкостях, обеспечивающие высокую чувствительность и прецизионность

анализа.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс кафедры

аналитической химии ФГБОУ ВО «Санкт Петербургский государственный

университет», НОЦ фармацевтики ФГАО ВО «Казанский (Приволжский)

федеральный университет» (приложение).

Методология и методы исследований. Для определения лекарственных

веществ использовали методы ВЭЖХ-УФ, ВЭЖХ-ФЛ, ВЭЖХ-МС/МС

(высокоэффективная жидкостная хроматография и тандемная масс-

спектрометрия), спектрофотометрию, флуориметрию, мультинасосный
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проточный анализ с хемилюминесцентным детектированием, циклический

инжекционный анализ с фотометрическим детектированием.

Положения, выносимые на защиту:

- автоматизированный метод пробоподготовки для ВЭЖХ-ФЛ определения

офлоксацина в гомогенных растворах (лекарственные препараты, моча),

предполагающий микроэкстракционное выделение в экстрагент с

«переключаемой гидрофильностью»;

- эффективный подход к микроэкстракционному выделению фторхинолонов

из суспендированных проб (лекарственные препараты, ткани животного

происхождения) на мембранах, импрегнированных экстрагентами с

«переключаемой гидрофильностью» для их последующего ВЭЖХ-ФЛ

определения;

- принцип экспрессного микроэкстракционного концентрирования

тетрациклинов, основанный на in situ образовании дисперсной фазы экстрагента с

«переключаемой гидрофильностью» с ее одновременным выделением на

вращающемся пористом гидрофобном диске, для их последующего ВЭЖХ-УФ

определения в лекарственных препаратах и моче;

- обоснование возможности применения ди-(2-этилгексил)-фосфорной

кислоты и ГЭР на основе тимола и высших карбоновых кислот в качестве

экстрагентов с «переключаемой гидрофильностью» для реализации жидкостной

микроэкстракции сульфаниламидов из лекарственных препаратов и мочи в камере

шприцевого насоса проточного анализатора и статических условиях для их

последующего ВЭЖХ-УФ определения;

- принцип регистрации оптической плотности органической фазы


[…]


экстрагентов с «переключаемой гидрофильностью» для проведения жидкостной

микроэкстракции из гомогенного раствора. Установлено, что в случае ди-(2-

этилгексил)-фосфорной кислоты разделение фаз протекает относительно быстро и

самопроизвольно, что позволило реализовать автоматизированный

экстракционный процесс в смесительной камере проточного анализатора с

высокой экспрессностью (длительность пробоподготовки – 5 мин) для извлечения

сульфаниламидов из лекарственных препаратов и мочи. В свою очередь, ГЭР на

основе тимола и высших карбоновых кислот обеспечивают более высокие

коэффициенты концентрирования сульфаниламидов, и как следствие более

низкие пределы их обнаружения (от 1 до 5 мкг/л).

6. Оптимизированы условия скрининг-анализа биологических жидкостей в

условиях проточной мультинасосной системы с предварительным сорбционным

выделением на ферромагнитных наночастицах для автоматизированного

хемилюминесцентного определения общего содержания фторхинолонов. Раствор

аммиака в метаноле был предложен и обоснован в качестве эффективного

элюента для последующего хемилюминесцентного детектирования аналитов. В

оптимизированных условиях сорбционного выделения и детектирования

фторхинолонов предел обнаружения в пересчете на содержание флероксацина

составил 30 мкг/кг.

7. Установлены условия дериватизации диклофенака в присутствии

гексацианоферрата(III) калия в щелочной среде для его последующего

автоматизированного экстракционно-фотометрического определения в

лекарственных препаратах и слюне. Полный цикл анализа автоматизирован в

условиях проточной системы и занимает 3 мин. Продемонстрированы

возможности оптоволоконного зонда при регистрации оптической плотности

органической фазы сразу после фазового разделения в случае образования
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неустойчивой аналитической формы. Предел обнаружения диклофенака составил

0,24 мг/л.

8. Разработанные подходы были успешно апробированы при анализе

лекарственных препаратов, биологических жидкостей и тканей животного

происхождения с подтверждением правильности получаемых результатов

референтными методами флуориметрии, ВЭЖХ-УФ, ВЭЖХ-ФЛ и ВЭЖХ-

МС/МС.

Предложенные принципы осуществления микроэкстракционного выделения

и концентрирования, в том числе в автоматизированных системах, показали

высокую эффективность и экспрессность при проведении пробоподготовки.

Несмотря на то, что возможности разработанных методов показаны на примере

конкретных аналитов или их групп, каждый из них может найти применение в

фармацевтическом анализе для определения широкого круга ЛВ. Необходимо

отметить, что предложенные экстрагенты с «переключаемой гидрофильностью»

обладают хорошей экстрагирующей способностью по отношению ко всем

рассмотренным классам антибактериальных агентов и их область применения не

ограничивается выбранными для иллюстрации аналитами.

На основании полученных результатов, можно сделать вывод, что в рамках

диссертационной работы разработан комплекс методов фармацевтического

анализа, пригодный для решения разнообразных задач. В целом выбор метода

микроэкстракции зависит от анализируемого объекта и концентраций целевых

аналитов в нем. Среди разработанных способов определения ЛВ

автоматизированные схемы наиболее совместимы с жидкими пробами. Для

твердофазных и суспендированных проб предпочтительным является метод

мембранной микроэкстракции, так как при этом предварительное переведение

аналитов в раствор не требуется, а мембрана минимизирует контакт между

органической фазой и твердыми компонентами пробы. Предложенные подходы

также различаются по коэффициентам концентрирования, что следует учитывать

при определении низких концентраций аналитов.

156

Список сокращений и условных обозначений

ВТФМЭ – волоконная твердофазная микроэкстракция

ВЭЖХ-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

спектрометрическим детектированием

ВЭЖХ-МС/МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с

тандемным масс-спектрометрическим детектированием

ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с

фотометрическим детектированием

ВЭЖХ-ФЛ – высокоэффективная жидкостная хроматография с

флуориметрическим детектированием

ВЭТСХ-УФ – высокоэффективная тонкослойная хроматография

ГЖМЭ – жидкостная микроэкстракция из гомогенного раствора

ГХ-МС – газовая хроматография с масс-спектрометрическим

детектированием

ГХ-ПИД – газовая хроматография с пламенно-ионизационным детектором

ДЖМЭ – дисперсионная жидкостная микроэкстракция

ДТФМЭ – дисперсионная твердофазная микроэкстракция

КМЭ – капельная микроэкстракция

КЭ-УФ – капиллярный электрофорез с фотометрическим детектированием

ЛВ – лекарственное вещество

ЛС – лекарственное средство

М-ДТФМЭ – магнитная дисперсионная твердофазная микроэкстракция

МЖМЭ – мембранная жидкостная микроэкстракция

ММЭ – мицеллярная микроэкстракция

МЭ – микроэкстракция

НПВС – нестероидные противовоспалительные лекарственные средства

ПИА-УФ – проточно-инжекционный анализ с фотометрическим

детектированием

СМЭ-ВМ – сорбционная микроэкстракция на вкладыше магнитной

мешалки
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СФХ-УФ – высокоэффективная сверхкритическая флюидная хроматография

со спектрофотометрическим детектированием

ТТФМЭ – тонкослойная твердофазная микроэкстракция

ТФМЭ-НП – твердофазная микроэкстракция в набивном патроне

ТФМЭ-УМ – твердофазная микроэкстракция с упаковкой сорбента внутрь

мембраны

ЦИА-ФД – циклический инжекционный анализ с фотометрическим

детектированием

MSFIA-ВА – мультишприцевой проточно-инжекционный анализ с

вольтамперометрическим детектированием

SIA-ПД – последовательный инжекционный анализ с потенциометрическим

детектированием
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