ОТЗЫВ

научного руководителя об аспиранте Почивалове Алексее Сергеевиче,

представившем диссертацию «Микроэкстракционное выделение в

фармацевтическом анализе антибактериальных и нестероидных

противовоспалительных лекарственных средств» на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия,

фармакогнозия

Почивалов Алексей Сергеевич начал работать на кафедре аналитической

химии Института химии Санкт-Петербургского государственного университета

(СПбГУ) в 2013 г будучи студентом второго курса бакалавриата. После окончания

бакалавриата и магистратуры он поступил в аспирантуру СПбГУ и продолжил

научную работу, направленную на разработку новых подходов к

микроэкстракционному извлечению лекарственных веществ. По результатам

проведенных исследований была подготовлена диссертация на тему:

«Микроэкстракционное выделение в фармацевтическом анализе

антибактериальных и нестероидных противовоспалительных лекарственных

средств» на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

За время выполнения диссертационной работы Почивалов А.С. показал

хорошую теоретическую подготовку и владение навыками экспериментальной

работы, позволяющие ему самостоятельно применять комплекс физико-

химических методов анализа (жидкостная хроматография с различными

вариантами детектирования, флуориметрия, спектрофотометрия, проточные и

хемилюминесцентные методы анализа и др.), а также интерпретировать и

систематизировать полученные результаты. Также он продемонстрировал хорошие

навыки работы с литературными данными, опираясь на них при решении научных

задач.

Научная работа Почивалова А.С. прошла успешную апробацию.

Полученные в рамках диссертационной работы результаты представлены в форме

7 статей в международных высокорейтинговых журналах, а также 12 тезисов

устных и стендовых докладов на Всероссийских и международных конференциях,

неоднократно удостоенных дипломами. Почивалов А.С. трижды становился

победителем конкурса грантов Санкт-Петербурга для студентов, аспирантов,

молодых ученых, молодых кандидатов наук (2015, 2016 и 2017 гг.). Кроме того, он